高度情報通信ネットワーク社会推進戦略本部情報セキュリティ政策会議
重要インフラ専門委員会
第２３回会合議事要旨

１ 日時 平成２１年１月２３日（金）１３：３０～１５：００

２ 場所 内閣府本府講堂

３ 出席者
［委員］
浅野 正一郎 委員長 （国立情報学研究所 教授）
伊藤 悦郎 委員 （東日本旅客鉄道（株））
大塚 順三 委員 （日本放送協会）
大林 厚臣 委員 （慶応義塾大学 教授）
雄川 一彦 委員 （日本電信電話（株））
金澤 亨  委員 （野村證券（株））
岸本 博之 委員 （（財）金融情報システムセンター）
佐藤 久光 委員 （東京都）
竹原 秀臣 委員 （電気事業連合会）
永瀬 裕伸 委員 （日本通運（株））
早貸 淳子 委員 （有限責任中間法人 ＪＰＣＥＲＴコーディネーションセ

ンター）
松田 栄之 委員 （新日本有限責任監査法人）
宮島 理一郎 委員 （定期航空協会）
持田 恒太郎 委員 （三井住友フィナンシャルグループ）
森山 拓哉 委員 （住友生命保険相互会社）
山川 浩之 委員 （（社）日本ガス協会）
山本 志郎 委員 （日本興亜損害保険（株））
渡辺 研司 委員 （長岡技術科学大学 准教授）

［政府］
内閣官房情報セキュリティセンター副センター長
内閣官房情報セキュリティ補佐官

資料５

内閣官房情報セキュリティセンター内閣参事官
内閣府（防災担当）政策統括官（防災担当）付地震・火山対策担当参事官（代

理）
警 察 庁 警備局警備企画課長（代理）
金 融 庁 総務企画局参事官（代理）
総 務 省 情報通信政策局情報セキュリティ対策室長
総 務 省 自治行政局地域情報政策室長（代理）
厚生労働省 政策統括官付社会保障担当参事官（代理）
厚生労働省 医政局 研究開発振興課 医療機器・情報室長（代理）
厚生労働省 健康局水道課長（代理）
経済産業省 原子力安全・保安院 電力安全課長
経済産業省 原子力安全・保安院 ガス安全課長（代理）
経済産業省 商務情報政策局情報セキュリティ政策室長
国土交通省 総合政策局情報安全・調査課情報危機管理室長（代理）
国土交通省 鉄道局総務課危機管理室長（代理）
防 衛 省 運用企画局情報通信・研究課情報保証室長

４ 議事内容
(１) 論点説明に関して
○ 事務局より説明

(２) 委員意見開陳
○ 重要インフラがどういった安全基準等を設け、どこまでの対策を実施して

いるのか、国民や一般企業の関心も高いと思うので、基準を公表していない分

野においても、引き続き公開可能な範囲の拡大に努力していただきたい。

○ 安全基準等の浸透状況調査の調査項目については、早めに示してほしい。

○ 事業者が安全基準等の浸透状況調査に回答するにあたり、事業者固有の機

密に抵触しないよう配慮いただきたい。

○ 分野横断的な体制であるセプターカウンシルに将来求める一つの機能とし

て、何か事が起こったときにそれが分野を横断して発生していることなのか判

断・分析するといった役割を検討しても良いのではないか。